
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29  

 

Cod. Ente 10742    Trasmessa all’ORECO/Capigruppo Consiliari 

 

 

Il 02.11.2020 prot. n. 2475    

  

   

C O P I A  

 

 

 

 

L'anno duemilaventi il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 20:20, nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti 

la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano:  

 

 

   Assandri Aldo SINDACO P 

CAGLIONI GIAN CARLO VICE SINDACO P 

BOSIO GIOVANNA ASSESSORE P 

   

Presenti:    3      Assenti:    0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Marano Dr.ssa Angelina 

Il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Assandri Aldo - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Incremento indennità Sindaco. Atto di indirizzo. 



 
 

 Pag. 2  

 

VERBALE N. 29         DEL 01-10-2020 
 

Oggetto: Incremento indennità Sindaco. Atto di indirizzo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 con l’art. 57-quater della legge 157/2019 è stato introdotto il comma 8-bis all’art. 82 del 

TUEL in base al quale l’indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3000 

abitanti, determinata con DM 119/2000, è stata incrementata fino all’85% dell’indennità 

spettante ai sindaci dei comuni con popolazione sino a 5000 abitanti; 

 la stessa disposizione ha previsto che la copertura del maggior onere sostenuto dai comuni sia 

a carico dello Stato prevedendo un apposito fondo la cui ripartizione è stata rinviata ad un 

decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il MEF; 

RILEVATO che l’incremento della indennità di carica per i sindaci fino a 3000 abitanti ha trovato 

consenso generalizzato tra le forze politiche nazionali e ha costituito la base di una rivendicazione 

dell’ANCI quale valorizzazione del ruolo dei sindaci dei piccoli comuni, vero baluardo di democrazia 

rappresentativa e primi interlocutori dei cittadini in settori essenziali quali protezione civile, 

assistenza sociale, servizi scolastici, urbanistica, servizi demografici, polizia locale; 

VISTO il Decreto a firma del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle finanze del 

23.07.2020, pubblicato sulla G.U. 194 del 04.08.2020 in cui: 

 all’art. 1 si stabilisce che l’incremento dell’indennità di funzione spettante ai sindaci dei 

comuni con popolazione fino a 3000 abitanti stabilite con DM n. 119 del 04.04.2000 sono 

incrementate a decorrere dal 1 gennaio 2020 fino all’85% della misura dell’indennità stabilita 

per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 5000 abitanti; 

 all’art. 2 si attribuisce, a decorrere dall’anno 2020, il contributo annuo a favore di ogni 

comune con popolazione fino a 1000 abitanti e di ogni comune con popolazione da 1001 a 

3000 abitanti in base all’allegato a) al decreto stesso; 

 all’art. 2 è prevista la restituzione allo Stato dell’importo del contributo non utilizzato 

nell’esercizio finanziario per la copertura del maggior onere relativo all’incremento 

dell’indennità di funzione del sindaco; 

CONSIDERATO che gli abitanti del Comune di Cumignano sul Naviglio al 01.01.2020 erano 437;  

ATTESO CHE 

 in base all’allegato A) del Decreto 23.07.2020 al Comune di Cumignano sul Naviglio spetta 

un contributo annuo a titolo di concorso alla copertura del maggior onere annuo 

dell’incremento dell’indennità in oggetto pari ad € 3.287,58; 

 il contributo concesso non copre integralmente l’incremento complessivo previsto dal comma 

8 bis dell’art. 82 del TUEL ovvero “fino all’85%...” ; 

DATO ATTO che per raggiungere l’incremento complessivo il Comune deve contribuire con una quota 

pari ad € 223,385 mensili; 

RITENUTO di dare atto della volontà del Sindaco e di dare mandato al responsabile del servizio 

finanziario affinché adotti tutti gli adempimenti conseguenti per l’attribuzione dell’incremento della 

sua indennità annua, a partire dal 1 gennaio 2020; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio in merito alla 

regolarità tecnico contabile ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

 la disponibilità di Bilancio; 



 
 

 Pag. 3  

 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A  

1. di APPROVARE le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di PRENDERE ATTO che l’incremento ha decorrenza 01.01.2020; 

3. di DARE MANDATO al Responsabile del servizio finanziario affinché adotti tutti gli atti 

conseguenti per l’attribuzione dell’incremento dell’indennità di funzione annua al Sindaco, a 

partire dal 01.01.2020, suddiviso nel seguente modo: 

 contributo statale   € 3.287,58; 

 parte a carico del Comune  € 2.680,62 

4. di DICHIARARE con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme 

di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 

 

Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
F.to Assandri Aldo 

 



 
 

 Pag. 4  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

              IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Assandri Arch. Aldo                                                          F.to Marano Dr.ssa Angelina 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta  

( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  il 

02.11.2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marano Dr.ssa Angelina 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

(  ×  ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 in 

data 01.10.2020. 

 

(     )  è divenuta esecutiva il ________________, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Lì 01.10.2020. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marano Dr.ssa Angelina 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì 02.11.2020. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marano Dr.ssa Angelina 

 

 

               

 
 

  

 


